nemque virtutis aut vitii effectiōnem significat, id  
est, terminationem. Quoquo autem modo se numerus  
habeat, ac sive vituperio, sive laude, pro eo ac Scri-  
pturæ sensus spiritalis, seu qui excutitur locus, pos-  
tulat, accipiatur; senarius quidem numerus ex deca-  
dibus compositus, centum octoginta quinque nume-  
rum facit, inque sensibus naturalium virium paren-  
tem vitii habitum ostendit: quod nimirum iste nume-  
rus hoc Scripturæ loco vituperio positus sit, divino-  
que scientiæ sermone velut quodam angelo occidit,  
quæ mens magis precibus quam propria virtute nixa  
consistit, unumque Deum omnis virtutis, omnisque  
adversus dæmonas victoriæ auctorem agnoscit.

Qui igitur quo tempore tentationes molestæ in-  
gruunt, a naturali se abstinens speculatione, in se-  
ipsam ac Deum undique collecta mente atque con-  
tracta, sedulo precibus incumbit, naturalium animæ  
virium innaturaliter excitatum vitii parentem in sen-  
sibus perimit habitum, probroque reverti cogit dia-  
bolum, amisso quem dicebam habitu; quo fretus,  
fastu proprio accedente ac arrogantia, animam inva-  
serat, superbarum ope rationum adversus veritatem  
elatus. Hoc forte etiam cognito, ac ejus rei facto  
periculo, idque præstans magnus ille David, omnium  
maxime 124 spiritualium præliorum rationem  
expertus: Cum consisteret, inquit, peccator adver-  
sum me, obniviti, et humiliatus sum, et silui a bonis<sup>81</sup>.  
Eoque posterior divinus Jeremias, prohibens po-  
pulum egredi e civitate, accolarum in circuitu hos-  
tium gladii metus<sup>82</sup>. Id modo beatus Abel servasset,  
nec cum Caino in agrum (naturalis scilicet specu-  
lationis pelagus), necdum perturbationem sum-  
mamque animi tranquillitatem nactus, exiisset<sup>83</sup>,  
nunquam eum dolo insurgens, secundis delinens  
in rerum speculatione ante perfectum adeptum ha-  
bitum, lex carnis occidisset; quæ tum Cainus exis-  
tat, tum appelletur: quem primum transgressio-  
nis fructum, juxta ipsius appellationis vim, primus  
homo Adamus possedit, legis peccati auctor, quam,  
Deus in paradiso, illi non condidit. Nam Cain posses-  
sio est, si nomen interpreteris. Similiter quoque Dina  
magni Jacob filia, nisi cum ejus regionis hominum  
filiabus (cum sensuum scilicet cogitationibus) egressa  
esset, nunquam Sychem filius Emmor consurgens  
eam constuprasset<sup>84</sup>. Sychem autem, si nomen in-  
interpreteris, dorsum dicitur; Emmor vero, asinus,  
hoc est, corpus. Dorsum igitur, hoc est Sychem,  
Emmoris, id est corporis, lex postica est, sed non  
anterior; secunda scilicet, non prima. A principio  
enim (hoc est, antè, priusquam esset divini  
mandati transgressio) non habebat corpus hoc huma-  
num (nempe Emmor) peccati legem, nimirum Sy-  
chem; sed postea propter inobedientiam lex peccati  
nova corpori genitura accessit: quam dispiciens  
vera ratio, ob posteriorem ortum Sychem appellavit,  
hoc est dorsum, quod est posticum. Palam enim  
dorsum natura significat, quod posticum sit. Præ-

<sup>81</sup> Psal xxxviii, 2. <sup>82</sup> Jerem. vi, 25. <sup>83</sup> Gen. iv. 8 seqq. <sup>84</sup> Gen. xxxiv 1.

stat igitur, ut, ante perfectum habitum, naturalem speculationem minime aggrediamur: ne, dum ex rebus aspectabilibus spirituales rationes inquirimus, imprudenter vitia ac libidines colligamus. In iis enim qui sunt imperfecti, plus valent ad sensum commovendum aspectabiles earum rerum figuræ quas oculis usurpamus, quam occultæ rationes in creatorum figuris ut animus afficiatur.

## SCHOLIA.

1. Rerum simplex speculatio animum a vitii liberum exigit: qui Jerusalem nuncupatur, tum propter perfectam virtutem, tum propter scientiam materia vacantem. Acceditque non sola vitiorum **125** affectuumque carentia, verum etiam sensilium rerum cogitationum absentia: quas Scriptura aquas fontium extra existentium appellavit.

2. Fides animum bello petito, auxilii spe roboratum solatur. Spes vero, ob oculos ponens quod propitium fore auxilium credimus, adversariorum insultus submovet. Charitas denique hostium aciem (quo in Deum fertur desiderio fractam omnino ac abolitam) religionis menti emortuam reddit.

3. Prima in nobis, inquit, extincti ignorantiae labe Dei, resurrectio est, fides, mandata exsequendo rite nobis constituta.

4. Conveniunt, inquit, res ac nomina. Neque enim absque aliqua exspectatione, ejus, quod vel molestum vel jucundum sit, ulla unquam ulli in id quod honestum est ac officii, conversio fuerit.

5. Nihil perinde ac charitas eos congregat, qui dispersi sunt, unamque eorum voluntatem concordia vincit: cujus character notaque propria, paris illa honoris honestas existit.

6. Absque rationis facultate, scientiæ cognitio nulla existit: nec vero absque scientia fides consistit; ex qua præclarum germen, spes procedit: qua vir fidelis, cum futuris, ac si præsentia essent, consuescit. Ac sine cupiditatis facultate non consistit desiderium ac amor, cujus finis charitas existit. Nam amare aliquid, seu aliquem, proprium est animi cupientis. Absque denique facultate iræ, cupiditatis vim roborante, ad ejus quod delectat tuendam unionem, præstari pax nequit; siquidem **D** vera pax, ejus quod placet ac afficit, tranquilla pleneque possessio existit.

7. Ratio origo est scientiæ rationum ac cogitationum, ut et iræ facultas ac cupiditatis, iræ ac cupiditatis motuum.

8. Ezechiam sublimiori ac spiritali sensu pro mente accepit, actionis morumque cultrice: pro civitate, animam: pro fonte, rerum sensilium varia genera: pro aquis, illarum varias cogitanti animo affixas imagines sensaque: pro fluvio, quæ naturali speculatione ex rerum sensilium notionibus, scientia conflatur.